59. P. KHER, *El Papado y los reinos de Navarra y Aragón*, en «Estudios de Edad Media», vol. II, p. 163.

nobles y el pueblo zaragozano se enteraron de la llegada de Alfonso salieron a recibirle con cítaras, tímpanos, salterios y todo género de instrumentos musicales, cantando el *Benedictus qui uenit* y acompañándolo hasta el interior de la ciudad. Después, el obispo de Zaragoza con gran multitud de clérigos y monjes salió a la plaza de la ciudad, recibiendo allí al rey y conduciéndole a la iglesia de Santa María, mientras la clerecía cantaba el *Deum time et mandata eius obserua*. Una vez dada la bendición por el obispo, el cortejo se dirigió a los palacios reales. El rey estuvo en Zaragoza algunos días y dejando fuerte guarnición militar se volvió a Castilla ⁶⁰.

Así quedó solucionado, por el momento, el problema del reino de Zaragoza, conservando Don Ramiro sus derechos sobre el mismo; derechos que un año más tarde, por su renuncia al trono, transmitió al conde de Barcelona Ramón Berenguer. Este, convencido de la importancia que para Aragón tenía la posesión de Zaragoza y seguro de poder defenderla, suscitó nuevamente el problema. Unido por vínculos familiares con el Emperador, pudo llegar con él a un acuerdo, recibiendo de sus manos el *regnum Cesaraugustanum*, a cambio de rendirle vasallaje. Con una visión exacta de la realidad y un gran sentido práctico, Ramón Berenguer no vaciló en prestar homenaje al monarca leonés, ya que por otra parte hacía tiempo que se movía dentro de la órbita imperial leonesa ⁶¹. Aragón, gracias a la política realista del conde Ramón y a la habilidad diplomática de Ramiro II, había logrado un éxito completo.

60. *Ceterum cum omnis populus audiuisset, quod Rex Legionis ueniret in Caesaraugustam, omnes principes ciuitatis et tota plebs exierunt obviam ei cum tympanis et citharis et psalteriis et cum omni genere musicorum, canentes et dicentes: «Benedictus qui uenit et benedictus ipse et benedictum regnum patrum suorum et benedictum regnum Legionis et benedicta misericordia tua et patientia tua» et deduxerunt eum intus ciuitatem. Deinde episcopus Caeseraugustanus cum magna processione clericorum et monachorum exiit in platea ciuitatis et recipit Regem et abierunt cum illo in ecclesiam Sanctae Mariae, cantantes et dicentes «Deum time et mandata eius obserua» et reliqua. Ad ultimum, data benedictione ab episcopo, sicut mos est Regum, perrexerunt cum eo in palatiis regalibus, dederuntque ei stipendia abundanter. Fuit autem Rex in Caesaraugusta per aliquos dies et collocauit ibi magnum presidium militum et peditum ad custodiendam ciuitatem. Post haec autem ut placuit Regi, benedictione accepta ab episcopo et ab omni populo, reuersi sunt in Castellam, laudantes et benediccentes Deum qui dat pacem sperantibus in se (Chronica Adefhonsi Imperatoris: ES, t. XXI, págs. 344-5).*